
令和２年４月 

一般社団法人日本ショッピングセンター協会 御中 

 

東京都新型コロナウイルス感染症対策本部 

 

 

新型コロナウイルス感染症の拡大防止に向けた 

スーパーマーケット等における取組の推進について 

 

 新型コロナウイルス感染症の拡大防止に向け、日々ご尽力いただいている

ことに感謝申し上げます。 

依然としてこの感染症は、国内各地に拡大しており、都内においても、感染

源や感染経路が判明していない症例が増加しています。先般、国からも緊急事

態宣言が発令されるなど、わが国は感染症の爆発的な拡大を防止するに当た

り、極めて重要な局面を迎えています。 

 こうした状況を踏まえ、スーパーマーケットをはじめとする都内小売業の

皆様におかれましては、既に各店舗で様々な感染拡大防止のための工夫を 

していただいていることと存じますが、下記の対策にも取り組んでいただき、

より一層ご協力いただきますよう、会員企業の皆様に周知方、よろしくお願い

申し上げます。 

 

記 

 

１ 来店客の皆様に対して、「ソーシャルディスタンス（※）」を確保いただく

よう、掲示や店内放送を通じて周知をお願いいたします。 

（※）社会的距離。お互いの距離を２ｍ程度空けることが望ましいとされています。 

 

２ 施設の構造等によりソーシャルディスタンスの確保が困難な場合は、 

従業員の皆様も含めて、手洗い・消毒、咳エチケット（咳やくしゃみをする

際にマスクやティッシュで口や鼻をおさえる）の徹底について周知するな

ど、適切な感染予防のための措置を取るようお願いいたします。 

 

３ その他、感染拡大の防止に役立つ様々な対応についても、以下の例などを

参考にしながら、適切な対応をとっていただくようお願いいたします。 

＜例＞ 

・高齢者・妊婦・子供連れのお客様などに向けて優先時間を設定するなど、 

入店するお客様が「密集」した状態にならないよう配慮 

・お客様と従業員の間での飛沫感染を防ぐための、対面時の間仕切りを設置 

・レジに並ぶお客様同士の間隔の目安を、床に表示 


